
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ADJUNTA DE EXTENSÃO

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
BR 158, s/n – Zona Rural, Laranjeiras do Sul - PR, CEP 85301-960, Telefone: (42) 3635 0080

extensao.ls@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

HOMOLOGAÇÃO  DAS  INSCRIÇÕES  DA  CHAMADA  PARA  SELEÇÃO  DE
BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS DE AÇÕES DE EXTENSÃO E CULTURA NO CAMPUS
LARANJEIRAS DO SUL, INSTITUCIONALIZADAS COMO DE FLUXO CONTÍNUO E
DEMAIS SITUAÇÕES, CONFORME EDITAL Nº 02/CAELS/UFFS/2024.

A COORDENAÇÃO ADJUNTA DE EXTENSÃO DO CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL,

torna público o edital de homologação das inscrições recebidas, dando sequência à seleção de

bolsistas e voluntários para atuação em Ações de Extensão e Cultura do campus Laranjeiras do

Sul, institucionalizadas como de fluxo contínuo.

1 SITUAÇÃO DAS INSCRIÇÕES SUBMETIDAS

1.1 CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

1.1.1

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição

Situação da inscrição recebida

Recíclica:
Tecnologia  e
Economia Circular
(EXT-2024-0003)

Fernando  Zatt
Schardosin

1) Adelcio  Vanfy  Felix
(Matrícula 20240002025)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
14 h,  em 8 de maio de 2024,  no link
https://meet.google.com/afv-obvc-cyy?
hs=224

2) Kely  Vaz  Malek  –
Matrícula  (Matrícula:
2112202013)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
14:30 h, em 8 de maio de 2024, no link
https://meet.google.com/afv-obvc-cyy?
hs=224

3) Mariana Ramires Basso
(Matrícula: 20240011641)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
15 h,  em 8 de maio de 2024,  no link
https://meet.google.com/afv-obvc-cyy?
hs=224

1.1.2

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição

Situação da inscrição recebida

Matmap: Portal de
maturidade
organizacional
(EXT-2024-0002)

Fernando  Zatt
Schardosin

1) Adelcio  Vanfy  Felix
(Matrícula 20240002025)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
14 h,  em 8 de maio de 2024,  no link
https://meet.google.com/afv-obvc-cyy?
hs=224

        1/13



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ADJUNTA DE EXTENSÃO

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
BR 158, s/n – Zona Rural, Laranjeiras do Sul - PR, CEP 85301-960, Telefone: (42) 3635 0080

extensao.ls@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

2) Mariana Ramires Basso
(Matrícula: 20240011641)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
15  h  em 8  de  maio  de  2024,  no  link
https://meet.google.com/afv-obvc-cyy?
hs=224

1.1.3

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição

Situação da inscrição recebida

Educação
Empreendedora,
Tecnologia  e
Inovação  no
Município  de
Laranjeiras  do
Sul  (EXT-2023-
0119)

Fernando  Zatt
Schardosin

1) Adelcio  Vanfy  Felix
(Matrícula 20240002025)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
14 h,  em 8 de maio de 2024,  no link
https://meet.google.com/afv-obvc-cyy?
hs=224

2)  Robson  Edson  Ramos
de  Oliveira  -  (Matrícula
20240004431 )

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
13:30 h, em 8 de maio de 2024, no link
https://meet.google.com/afv-obvc-cyy?
hs=224

1.1.4

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição

Situação da inscrição recebida

Leitura e 
Produção 
Textual: Nova 
Vida com 
Remição (EXT-
2024-0015)

Regis  Clemente
da Costa

1) Aluísia  Andrade  da
Silva  (Matrícula:
2212202011)

Deferida. 

2)  Brenda  de  Lima
Mogarte   (Matrícula:
2212703022)

Deferida. 

3) Douglas  Venancio
Correa  (Matrícula
2112510016)

Deferida. 

4) Everton  Muquem  de
Carvalho  (Matrícula
2312713014)

Deferida. 

5) Gilson  Thiago
Florentino  (Matrícula
2312550018)

Deferida. 

6) Gislaine  Lorenzon
(Matrícula 2012703021)

Deferida. 

7) Isabelly  de  Abreu
(Matrícula 2312713016)

Deferida. 

8) Karen  Gabriela  de
Oliveira  de  Andrade

Deferida. 

        2/13



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ADJUNTA DE EXTENSÃO

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
BR 158, s/n – Zona Rural, Laranjeiras do Sul - PR, CEP 85301-960, Telefone: (42) 3635 0080

extensao.ls@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

(Matrícula 2112713010)
9) Karoline  Oliveira  da
Silva  (Matrícula
2112703015)

Deferida. 

10) Lucas Costa Chaves 
Bernardo da Silva 
(Matrícula 2112713005)

Deferida. 

11) Luciana  Padilha  de
Souza  (Matrícula
2212703051)

Deferida. 

12) Luciana  Scopel
(Matrícula 2112703060)

Deferida. 

13) Maria  Vitória  Pompei
Ribeiro  (Matrícula
2212601010)

Deferida. 

14) Sabrina  Zduniak
Moraes  (Matrícula
2112713006)

Deferida. 

15) Suellem  Gabriela
Gomes  Brandao
(Matrícula 2312202010)

Deferida. 

16) Tamires  de  Lucca
(Matrícula 2112703015)

Indeferida.  Não  atendimento  de
requisito previsto nos itens 3.3 do edital
de seleção.

1.1.5

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição

Situação da inscrição recebida

Curricularização
da  extensão:
projetos  e  ações
no  curso  de
agronomia  da
UFFS  -campus
Laranjeiras  do
Sul 
 (EXT-2022-
0034)

Ceyça  Lia
Palerosi Borges

1) Cassione de Lima 
Moura  (Matrícula 
2312503014)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
14:30 h, em 7 de maio de 2024, na sala
118 do bloco docente – administrativo.

2) Kathleen Goncalves 
Rocha  (Matrícula 
2212503040)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
14 h, em 7 de maio de 2024, na sala 118
do bloco docente – administrativo.

3) Leandro Gabriel 
Francelino Porte 
(Matrícula 20240007264)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
13:30 h, em 7 de maio de 2024, na sala
118 do bloco docente – administrativo.

4) Luis Fernando Petters 
(Matrícula 2012310029)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
16 h, em 7 de maio de 2024, na sala 118
do bloco docente – administrativo.

5)  Lucas Volmir 
Langhinotti Antoniazzi 
(Matrícula 2112503052)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
16:45 h, em 7 de maio de 2024, na sala
118 do bloco docente – administrativo.

        3/13



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ADJUNTA DE EXTENSÃO

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
BR 158, s/n – Zona Rural, Laranjeiras do Sul - PR, CEP 85301-960, Telefone: (42) 3635 0080

extensao.ls@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

6) Patricia Ribeiro Rocha  
(Matrícula 1712550022)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
15 h, em 7 de maio de 2024, na sala 118
do bloco docente – administrativo.

7) Solange Alves de Souza
(Matrícula 20240010368)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
15:30 h, em 7 de maio de 2024, na sala
118 do bloco docente – administrativo.

8) Tamires de Lucca 
(Matrícula 20230002522)

Indeferida.  Não  atendimento  de
requisito previsto nos itens 3.3 do edital
de seleção.

1.1.6

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição

Situação da inscrição recebida

Espaço  Verde:
uma proposta  de
ambientes
voltados  a
Educação
ambiental  no
ensino  superior
(EXT-2022-
0034)

Ceyça  Lia
Palerosi Borges

1) Cassione de Lima 
Moura  (Matrícula 
2312503014)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
14:30 h, em 7 de maio de 2024, na sala
118 do bloco docente – administrativo.

2) Kathleen Goncalves 
Rocha  (Matrícula 
2212503040)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
14 h, em 7 de maio de 2024, na sala 118
do bloco docente – administrativo.

3) Leandro Gabriel 
Francelino Porte 
(Matrícula 20240007264)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
13:30 h, em 7 de maio de 2024, na sala
118 do bloco docente – administrativo.

4) Luis Fernando Petters 
(Matrícula 2012310029)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
16 h, em 7 de maio de 2024, na sala 118
do bloco docente – administrativo.

5) Lucas Volmir 
Langhinotti Antoniazzi 
(Matrícula 2112503052)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
16:45 h, em 7 de maio de 2024, na sala
118 do bloco docente – administrativo.

6) Patricia Ribeiro Rocha  
(Matrícula 1712550022)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
15 h, em 7 de maio de 2024, na sala 118
do bloco docente – administrativo.

7) Solange Alves de Souza
(Matrícula 20240010368)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
15:30 h, em 7 de maio de 2024, na sala
118 do bloco docente – administrativo.

8) Tamires de Lucca 
(Matrícula 20230002522)

Indeferida.  Não  atendimento  de
requisito previsto nos itens 3.3 do edital
de seleção.

1.1.7

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição

Situação da inscrição recebida

        4/13



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ADJUNTA DE EXTENSÃO

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
BR 158, s/n – Zona Rural, Laranjeiras do Sul - PR, CEP 85301-960, Telefone: (42) 3635 0080

extensao.ls@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

UFFS  de  Portas
Abertas  (EXT-
2022-0034)

Lisandro  Tomás
da Silva Bonome

1) Amanda  Nalin
(Matrícula 2312503007)

Deferida. Entrevista agendada para às 8
h, em 9 de maio de 2024, na sala 221 do
bloco docente – administrativo.

2) Carlos  Eduardo  Lopes
Tavares  (Matrícula
2212503016)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
8:15 h, em 9 de maio de 2024, na sala
221 do bloco docente – administrativo.

3) Dayana  de  Oliveira
(Matrícula 20240022357)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
8:30 h, em 9 de maio de 2024, na sala
221 do bloco docente – administrativo.

4) Diogo  Henrique
Dalmolin de Paula Xavier
(Matrícula 1912503032)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
8:45 h, em 9 de maio de 2024, na sala
221 do bloco docente – administrativo.

5) Gabriela  Corso
(Matrícula 20240001930

Deferida. Entrevista agendada para às 9
h, em 9 de maio de 2024, na sala 221 do
bloco docente – administrativo.

6) Haianne Machado Silva
(Matrícula 2312503015)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
9:15 h, em 9 de maio de 2024, na sala
221 do bloco docente – administrativo.

7) Kathleen  Goncalves
Rocha   (Matrícula
2212503040)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
9:30 h, em 9 de maio de 2024, na sala
221 do bloco docente – administrativo.

8) Kethellyn Fernanda dos
Santos  (Matrícula
2312503013) 

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
9:45 h, em 9 de maio de 2024, na sala
221 do bloco docente – administrativo.

9) Lavinia Camilo Sthibor
(Matrícula 2212503008)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
10 h, em 9 de maio de 2024, na sala 221
do bloco docente – administrativo.

10) Leandro  Gabriel
Francelino  Porte
(Matrícula 20240007264)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
10:15 h, em 9 de maio de 2024, na sala
221 do bloco docente – administrativo.

11) Luana  Aparecida
Fernandes  (Matrícula
2112503053)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
10:30 h, em 9 de maio de 2024, na sala
221 do bloco docente – administrativo.

12) Luiz  Kaique  dos
Santos  Lima  (Matrícula
20240004370)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
10:45 h, em 9 de maio de 2024, na sala
221 do bloco docente – administrativo.

13) Luiz Ricardo Andreiov
(Matrícula 20240006507)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
11 h, em 9 de maio de 2024, na sala 221
do bloco docente – administrativo.

14) Maria  Eduarda
Almeida  Liandro
(Matrícula 2012202024)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
11:15 h, em 9 de maio de 2024, na sala
221 do bloco docente – administrativo.

15) Nathascha  Moura Deferida.  Entrevista  agendada  para  às

        5/13



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ADJUNTA DE EXTENSÃO

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
BR 158, s/n – Zona Rural, Laranjeiras do Sul - PR, CEP 85301-960, Telefone: (42) 3635 0080

extensao.ls@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Carvalho  (Matrícula
2212503017)

11:30 h, em 9 de maio de 2024, na sala
221 do bloco docente – administrativo.

16) Suéli  Campagnin
(Matrícula 2012202004)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
11:45 h, em 9 de maio de 2024, na sala
221 do bloco docente – administrativo.

17) Tamires  de  Lucca
(Matrícula 20230002522)

Indeferida.  Não  atendimento  de
requisito previsto nos itens 3.3 do edital
de seleção.

1.1.8

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição

Situação da inscrição recebida

Biotecnologia  no
Itinerário  do
Novo  Ensino
Médio  (EXT-
2023-0114)

Silvia Romão 1)  Daniele  Maria
Eberhardt  (Matrícula
20240001028)

Deferida. 

2)  Dayana  de  Oliveira
(Matrícula 20240022357)  Deferida. 

3) Gabriela  Corso
(Matrícula 20240001930

Deferida. 

4) Isabelle  Beatriz
(Matrícula 20240004656)

Deferida. 

5) Julia  Nascimento  Ruiz
(Matrícula 20240002704)

Deferida.

6) Leandro  Gabriel
Francelino  Porte
(Matrícula 20240007264)

Deferida. 

7) Luiz Kaique dos Santos
Lima  (Matrícula
20240004370)

Deferida. 

8) Nicolly  Emanueli  dos
Santos Moreira (Matrícula
2312503012)

Deferida. 

9) Rafael  Kowalski  de
Paula  (Matrícula
20240001879)

Deferida. 

10) Suéli  Campagnin
(Matrícula 2012202004)

Deferida. 

11) Tamires  de  Lucca
(Matrícula 20230002522)

Indeferida.  Não  atendimento  de
requisito previsto nos itens 3.3 do edital
de seleção.

        6/13



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ADJUNTA DE EXTENSÃO

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
BR 158, s/n – Zona Rural, Laranjeiras do Sul - PR, CEP 85301-960, Telefone: (42) 3635 0080

extensao.ls@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

1.1.9

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição

Situação da inscrição recebida

Clube de Ciências 
– Opotunidade de 
Descrição da 
Realidade como 
ela É (EXT-2023-
0114)

Silvia Romão

1) Carlos  Gilmar  de
Ramos  (Matrícula
2312202008)

Deferida. 

2)  Dayana  de  Oliveira
(Matrícula 20240022357)  Deferida. 

 Julia  Nascimento  Ruiz
(Matrícula 20240002704)

Deferida. 

4) Leandro  Gabriel
Francelino  Porte
(Matrícula 20240007264)

Deferida.

5) Leidson  Fonseca  de
Araújo  (Matrícula
2312202004)

Deferida. 

6) Luiz Kaique dos Santos
Lima  (Matrícula
20240004370)

Deferida. 

7) Suéli  Campagnin
(Matrícula 2012202004)

Deferida. 

8) Tamires  de  Lucca
(Matrícula 20230002522)

Indeferida.  Não  atendimento  de
requisito previsto nos itens 3.3 do edital
de seleção.

1.1.10

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição

Situação da inscrição recebida

Florestas  do
Saber:
Consolidação  de
ações  de
educação
ambiental
florestal  no
município de
Laranjeiras  do
Sul  (EXT-2022-
0034)

Julian  Perez
Cassarino

1) Carlos  Gilmar  de
Ramos  (Matrícula
2312202008)

Deferida.  Entrevista  online  agendada
para às 8 h, em 9 de maio de 2024, no
link  https://meet.google.com/kdh-
ectd-oky 

2) Dandara Maier Brizola 
(Matrícula 20240011721)  

Deferida.  Entrevista  online  agendada
para às 8:15 h, em 9 de maio de 2024,
no  link  https://meet.google.com/kdh-
ectd-oky 

3) Leandro  Gabriel
Francelino  Porte
(Matrícula 20240007264)

Deferida.  Entrevista  online  agendada
para às 8:30 h, em 9 de maio de 2024,
no  link  https://meet.google.com/kdh-
ectd-oky 

        7/13



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ADJUNTA DE EXTENSÃO

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
BR 158, s/n – Zona Rural, Laranjeiras do Sul - PR, CEP 85301-960, Telefone: (42) 3635 0080

extensao.ls@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

4) Leidson  Fonseca  de
Araújo  (Matrícula
2312202004)

Deferida.  Entrevista  online  agendada
para às 8:45 h, em 9 de maio de 2024,
no  link  https://meet.google.com/kdh-
ectd-oky 

5) Maria Eduarda Almeida
Liandro  (Matrícula
2012202024)

Deferida.  Entrevista  online  agendada
para às 9 h, em 9 de maio de 2024, no
link  https://meet.google.com/kdh-ectd-
oky 

6) Nicolly  Emanueli  dos
Santos Moreira (Matrícula
2312503012)

Deferida.  Entrevista  online  agendada
para às 9:15 h, em 9 de maio de 2024,
no  link  https://meet.google.com/kdh-
ectd-oky 

7) Rayana Miranda 
Aniceto (Matrícula 
2312503032 )

Deferida.  Entrevista  online  agendada
para às 9:30 h, em 9 de maio de 2024,
no  link  https://meet.google.com/kdh-
ectd-oky 

8)  Tamires  de  Lucca
(Matrícula 20230002522)

Indeferida.  Não  atendimento  de
requisito previsto nos itens 3.3 do edital
de seleção.

1.1.11

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição

Situação da inscrição recebida

Grupo de 
Horticultura 
Responde  (EXT-
2022-0034)

Claudia  Simone
Madruga Lima

1) Kauan  Patrick  Santos
(Matrícula 2312503019)

Deferida. 

2) Luiz Ricardo Andreiov  
(Matrícula 20240006507) 

Deferida.

3)  Tamires  de  Lucca
(Matrícula 20230002522)

Indeferida.  Não  atendimento  de
requisito previsto nos itens 3.3 e 7.1.11
do edital de seleção.

1.1.12

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição

Situação da inscrição recebida

Sociedades,
Opioides  e
Capivaras:  um
jogo interativo de
Sociologia (EXT-
2022-0224)

Felipe  Mattos
Monteiro

1) Gabriele  Cristina
Arnauts  (Matrícula
2312713007)

Deferida.  Entrevista  online  agendada
para às 14 h, em 8 de maio de 2024, no
link  https://meet.google.com/wwj-fzuy-
kra 

2) Solange Alves de Souza
(Matrícula 20240010368)

Deferida.  Entrevista  online  agendada
para às 14:30 h, em 8 de maio de 2024,
no  link  https://meet.google.com/wwj-

        8/13



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ADJUNTA DE EXTENSÃO

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
BR 158, s/n – Zona Rural, Laranjeiras do Sul - PR, CEP 85301-960, Telefone: (42) 3635 0080

extensao.ls@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

fzuy-kra 

1.1.13

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição

Situação da inscrição recebida

Realização  do  V
Encontro
Técnicos  da
Cultura  do
Morangueiro
(EXT-2023-
0133)

Josimeire
Aparecida
Leandrini

1) Kauana  Letícia  de
Oliveira  (Matrícula
2112503007)

Deferida.  Entrevista  presencial
agendada para às 15 h, em 9 de maio de
2024,  no  Centro  Vocacional
Tecnológico (CVT), campus Laranjeiras
do Sul. 

1.1.14

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição

Situação da inscrição recebida

Ações  de
promoção  da
Agroecologia  e
apoio à Produção
Orgânica  no
âmbito do Centro
Vocacional
Tecnológico  em
Cooperativismo,
Agroindustrializa
ção  e
Agroecologia
(CVT  UFFS
Laranjeiras  do
Sul)  (EXT-2023-
0133)

Manuela  Franco
de  Carvalho  da
Silva Pereira 1)  Tamires  de  Lucca

(Matrícula 20230002522)

Indeferida.  Não  atendimento  de
requisito previsto nos itens 3.3 e 7.1.14
do edital de seleção.

1.1.15

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição

Situação da inscrição recebida

Promoção  da
Agroecologia em

Claudia  Simone
Madruga Lima 

1)  Tamires  de  Lucca
(Matrícula 20230002522)

Indeferida.  Não  atendimento  de
requisito previsto nos itens 3.3 e 7.1.15
do edital de seleção.

        9/13



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ADJUNTA DE EXTENSÃO

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
BR 158, s/n – Zona Rural, Laranjeiras do Sul - PR, CEP 85301-960, Telefone: (42) 3635 0080

extensao.ls@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

espaços escolares
e  de  agricultura
urbana  como
ferramenta para a
Educação
Ambiental  e
Segurança
Alimentar
(EXT-2023-
0133)

1.1.16

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição

Situação da inscrição recebida

Capacitações
para  agricultores
para  implantação
e  manejo  de
sistemas
orgânicos  de
produção
hortícola   (EXT-
2023-0133)

Cácea  Furlan
Maggi Carlotto

1)  Tamires  de  Lucca
(Matrícula 20230002522)

Indeferida.  Não  atendimento  de
requisito previsto nos itens 3.3 e 7.1.16
do edital de seleção.

1.1.17

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição

Situação da 
inscrição 
recebida

Manutenção  e  melhorias  das
unidades  de  estudo  apresentadas
pelos  grupos  que  promovem
Agroecologia  no  âmbito  do  CVT
UFFS  Laranjeiras  do  Sul  (EXT-
2023-0133)

Manuela  Franco  de
Carvalho  da  Silva
Pereira 

1) Adriano  Oleck
Guerra  (Matrícula
1912503042)

Deferida. 

2) Adriano Terres da
Rosa  (Matrícula  
1922503001) 

Deferida.

3) Darlei  Wilson
Sandeski (Matrícula  
2012503033)

Deferida.

4) Heloisa  Souza
Azarias  (Matrícula
2112503003)

Deferida.

        10/13



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ADJUNTA DE EXTENSÃO

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
BR 158, s/n – Zona Rural, Laranjeiras do Sul - PR, CEP 85301-960, Telefone: (42) 3635 0080

extensao.ls@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

5) Kauana Letícia de
Oliveira  (Matrícula
2112503007)

Deferida.

6) Osmarino  Alves
de  Miranda  Filho
(Matrícula
1712503040)

Deferida.

7) Tamires de Lucca
(Matrícula
20230002522)

Indeferida.  Não
atendimento  de
requisito  previsto
nos  itens  3.3  e
7.1.17 do edital de
seleção.

1.1.18

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição

Situação da inscrição recebida

Cultura  no
Campus  (CUL-
2023-0038)

Deise  Maria
Bourscheidt

1) Carolina Mota Resende
(Matrícula 2212703042)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
13 h, em 8 de maio de 2024, na sala 304
do bloco A.

2) Cassione  de  Lima
Moura   (Matrícula
2312503014)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
13 h, em 8 de maio de 2024, na sala 304
do bloco A.

3) Daiane Scopel da Silva
(Matrícula 2212601011)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
13 h, em 8 de maio de 2024, na sala 304
do bloco A.

4) Everton  Muquem  de
Carvalho  (Matrícula
2312713014)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
13 h, em 8 de maio de 2024, na sala 304
do bloco A.

5) Isabelly  de  Abreu
(Matrícula 2312713016).

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
13 h, em 8 de maio de 2024, na sala 304
do bloco A.

6) Julia  Nascimento  Ruiz
(Matrícula 20240002704)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
13 h, em 8 de maio de 2024, na sala 304
do bloco A.

7) Karen  Gabriela  de
Oliveira  de  Andrade
(Matrícula 2112713010)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
13 h, em 8 de maio de 2024, na sala 304
do bloco A.

8) Larissa Stefane Firmino
Souza  (Matrícula
20240002016)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
13 h, em 8 de maio de 2024, na sala 304
do bloco A.

9) Luiz Henrique de Souza
Fagundes  (Matrícula

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
13 h, em 8 de maio de 2024, na sala 304

        11/13



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ADJUNTA DE EXTENSÃO

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
BR 158, s/n – Zona Rural, Laranjeiras do Sul - PR, CEP 85301-960, Telefone: (42) 3635 0080

extensao.ls@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

20240004674) do bloco A.

10) Natalia  Meurer  da
Silva  (Matrícula
20240001805)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
13 h, em 8 de maio de 2024, na sala 304
do bloco A.

11) Robson Edson Ramos
de  Oliveira  (Matrícula
20240004431)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
13 h, em 8 de maio de 2024, na sala 304
do bloco A.

12) Sabrina  Zduniak
Moraes  (Matrícula
2112713006)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
13 h, em 8 de maio de 2024, na sala 304
do bloco A.

13) Tamires  de  Lucca
(Matrícula 2112703015)

Indeferida.  Não  atendimento  de
requisito previsto no item 3.3 do edital
de seleção.

14) Weliton de Goes 
(Matrícula 2112703064)

Deferida.  Entrevista  agendada  para  às
13 h, em 8 de maio de 2024, na sala 304
do bloco A. 

15) Wera  Castro  da  Silva
(Matrícula 20230002424)

Indeferida.  Não  atendimento  de
requisito previsto no item 3.3 do edital
de seleção.

1.1.19

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição

Situação da inscrição recebida

Cursos  de
Cultura  (CUL-
2023-0038)

Deise  Maria
Bourscheidt

1) Everton  Muquem  de
Carvalho  (Matrícula
2312713014)

Deferida. Entrevista agendada para às 8
h, em 8 de maio de 2024, na sala 304 do
bloco A.

2) José  Nildo  Farias
Rodrigues  (Matrícula
20240010840)

Deferida. Entrevista agendada para às 8
h, em 8 de maio de 2024, na sala 304 do
bloco A.

3) Kananda  Amalia
Sievers  (Matrícula
2312703025)

Deferida. Entrevista agendada para às 8
h, em 8 de maio de 2024, na sala 304 do
bloco A.

4) Leandro  Gabriel
Francelino  Porte
(Matrícula 20240007264)

Deferida. Entrevista agendada para às 8
h, em 8 de maio de 2024, na sala 304 do
bloco A.

5) Luiz  Ricardo Andreiov
(Matrícula 20240006507)

Deferida. Entrevista agendada para às 8
h, em 8 de maio de 2024, na sala 304 do
bloco A.

6) Mauricio  Barbosa  de
Oliveira  (Matrícula
20240009269)

Deferida. Entrevista agendada para às 8
h, em 8 de maio de 2024, na sala 304 do
bloco A.

        12/13



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ADJUNTA DE EXTENSÃO

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
BR 158, s/n – Zona Rural, Laranjeiras do Sul - PR, CEP 85301-960, Telefone: (42) 3635 0080

extensao.ls@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

7) Rafael  Brito  de  Sousa
(Matrícula 1912510026)

Deferida. Entrevista agendada para às 8
h, em 8 de maio de 2024, na sala 304 do
bloco A.

8) Tamires  de  Lucca
(Matrícula 2112703015)

Indeferida.  Não  atendimento  de
requisito previsto no item 3.3 do edital
de seleção.

1.1.20

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição

Situação da inscrição recebida

Fortalecimento
das  ações
culturais  e
pedagógicas  no
campus
Laranjeiras  do
Sul  (CUL-2024-
0013 )

Lucimara
Lemiechek

1) Ana Cristina Oliveira 
dos Santos (Matrícula 
2212503045)

Deferida. 

2) Everton Muquem de 
Carvalho (Matrícula 
2312713014)

Deferida. 

3) Isabelly de Abreu 
(Matrícula 2312713016)

Deferida. 

4) Rafael Brito de Sousa 
(Matrícula 1912510026)

Deferida. 

5) Tamires de Lucca 
(Matrícula 2112703015)

Indeferida.  Não  atendimento  de
requisito previsto no item 3.3 do edital
de seleção.

2. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de cada ação de Extensão e Cultura.

Ceyça Lia Palerosi Borges

Coordenadora Adjunta de Extensão do Campus Laranjeiras do Sul

Laranjeiras do Sul, 07 de maio de 2024.

        13/13


